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PLOIESTI
Referitor :  Raport de evaluare pentru  bunuri imobile – judetul Buzau

La cererea dumneavoastra am inspectat si evaluat proprietati (apartamente, locuinte individuale, spatii comerciale, hale industriale, terenuri intravilane si extravilane), in  scopul estimarii  preturilor informative medii pentru fiecare din  bunurile imobile enumerate mai jos, amplasate in localitati urbane si rurale din judetul Buzau.


Bunurile imobile care fac obiectul prezentului raport de evaluare constau din : apartamente, locuinte, spatii comerciale, hale industriale, anexe gospodaresti precum si terenuri din intravilan si extravilan.


Prezenta lucrare de expertiza  tehnica – evaluare serveste cazurilor cand notarii publici intocmesc acte  notariale si pentru stabilirea valorilor minime ale impozitelor si taxelor. 

Aceasta  lucrare urmeaza sa raspunda  la cerintele de mai sus si va usura munca notarului  public prin prezentarea  unui instrument de lucru rapid cu scopul stabilirii valorii  minime de incheiere a tranzactiilor.


Avand in vedere ca preturile de piata al bunurilor imobile  sunt  in continua modificare, ne aratam disponibilitatea ca valorile prezentate sa fie actualizate la cerere, functie de observatiile si propunerile rezultate din practica notariala, de instabilitatea pietei imobiliare. Observatiile si propunerile vor fi centralizate de Camera Notarilor Publici Ploiesti si communicate colectivului de evaluatori la adresa : Str. Traian Vuia, nr. 26, Buzau.

Raportul a fost pregatit in conformitate si pe baza standardelor, recomandarilor si metodologiei de lucru recomandate de catre ANEVAR ( Asociatia nationala a Evaluatorilor din Romania ). Raportul este destinat numai  pentru uzul  birourilor notariale  din judetul  Buzau, iar publicarea acestuia se va putea face numai cu acordul scris al evaluatorilor.


Cu stima,

                   Colectivul de evaluatori


    C  E  R  T  I  F  I  C  A  R  E
Prin prezenta, în limita cunoştinţelor şi informaţiilor deţinute, certificam că afirmaţiile prezentate şi susţinute în acest raport sunt adevărate şi corecte. De asemenea, certificam că analizele, opiniile şi concluziile prezentate sunt limitate numai de ipotezele considerate şi condiţiile limitative specifice şi sunt analizele, opiniile şi concluziile personale, fiind nepărtinitoare din punct de vedere profesional si neinfluentate de nici un factor. În plus, certificam că nu avem nici un interes personal prezent sau de perspectivă în scopul valorificării prezentului raport de evaluare şi nici un interes sau influenţă legată faţă de părţile care vor fi implicate.

Realizarea acestui raport de evaluare se efectuează pentru  CAMERA  NOTARILOR  PUBLICI  PLOIESTI  şi suma ce revine drept plata pentru realizarea prezentului raport nu are nici o legatura cu declararea in raport a unor anumite valori ( din evaluare ) sau interval de valori care sa favorizeze clientii.

Analizele, opiniile şi concluziile exprimate au fost realizate în conformitate cu cerinţele din standardele, recomandările şi metodologia de lucru  recomandate de către ANEVAR (Asociaţia Naţională a Evaluatorilor din România). Evaluatorii au respectat codul deontologic al  meseriei  lor.

Proprietatile imobiliare evaluate sunt cunoscute si de foarte multe ori au fost inspectate  personal de evaluatori. In elaborarea prezentului raport de evaluare nu s-a primit asistenţă din partea nici unei alte persoane, în afara evaluatorilor care semnează mai jos.

Prezentul raport se supune normelor ANEVAR şi poate fi expertizat (la cerere) şi verificat, în conformitate cu Standardele de verificare ANEVAR.

La data elaborării acestui raport, evaluatorii care  semnează mai jos, sunt membri ANEVAR, au îndeplinit cerinţele programului de pregătire profesională continuă al ANEVAR şi au competenţa necesară întocmirii acestui raport.

Evaluatorii au încheiată asigurarea de răspundere civilă la ARDAF S.A.
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1.  SINTEZA   EVALUARII


Obiectul  evaluarii :  proprietati  imobiliare  -   apartamente, locuinte individuale, spatii comerciale, anexe gospodaresti precum si terenuri din intravilan si extravilan, toate din  judetul Buzau.


Scopul evaluarii :  estimarea valorii de piata a proprietatilor imobiliare, asa cum este definita in Standardul International de Evaluare IVS 1 (IVSC Editia VIII – 2007) :
         Suma estimata pentru care o proprietate ar putea fi schimbata la data evaluarii intre un cumparator decis si un vanzator hotarat, intr-o tranzactie cu pret determinat obiectiv, dupa o acivitate de marketing adecvata, in care ambele parti au actionat in cunostiinta de cauza, prudent si fara constrangere.


Abordarile evaluarii sunt cele recomandate de IVS 1, respectiv abordarea prin comparatia vanzarilor, abordarea pe baza de venit si abordarea prin costuri.


Abordarea evaluarii proprietatii este conform prevederilor standardelor internationale de evaluare IVS 1 -  Valoare de piata  si GN 1 – Ghidul de practica in evaluarea proprietatilor imobiliare care sunt aplicabile in toate situatiile in care evaluatorii sunt solicitati sa intocmeasca un raport sau sa emita o opinie bazata pe valoarea de piata.


Prezentul raport si anexele sale reprezinta baza pe care s-a stabilit opinia evaluatorului, a fost intocmit in trei exemplare originale, din care doua sunt destinate clientului.

2. DATE  GENERALE

2.1. IPOTEZE  SI  CONDITII  LIMITATIVE


Din informatiile publice aflate la dispozitia evaluatorilor, proprietatile sunt supuse unor  modificari continue, care ar putea influenta  declararea la incheierea contractelor de vanzare – cumparare a  unor preturi in dispretul realitatii si in defavoarea legii,  obtinandu-se astfel un act notarial vulnerabil in fata  cercurilor  juridice si de necrezut in fata organelor fiscale.
Principalele ipoteze si limite de care s-a tinut seama in elaborarea prezentului raport de evaluare sunt urmatoarele :

2.1.1. IPOTEZE 

*  Aspectele juridice se bazeaza pe informatiile si documentele furnizate de catre proprietari si au fost prezentate fara a se intreprinde verificari sau investigatii suplimentare. Se presupune ca fiind corecte  drepturile de proprietate ale bunurilor imobile;


*   Proprietatile  sunt evaluate liber de orice sarcini

*   Se presupune ca nu exista conditii ascunse sau neaparente ale proprietatii  solului, care sa influenteze valorile. Evaluatorii nu-si asuma nici o responsabilitate pentru asemenea conditii sau pentru  obtinerea studiilor necesare pentru a le descoperi;


*   Se presupune ca proprietatile se conformeaza tuturor reglementarilor si restrictiilor de zonare si utilizare, in afara cazului in care a fost identificata o non – conformitate, descrisa si luata in considerare in prezentul raport;


*  Situatia actuala a proprietatii imobiliare a stat la baza selectarii metodelor de evaluare utilizate si a modalitatilor de aplicare a acestora, pentru ca valorile rezultate sa conduca la estimarea cea mai probabila a valorii de piata a bunurilor imobile in conditiile tipului valorii selectate;


*   Evaluatorii considera ca presupunerile efectuate la aplicarea metodelor de evaluare au fost rezonabile, in lumina faptelor ce sunt disponibile la data evaluarii;


*   Evaluatorii au  utilizat in estimarea valorii numai informatiile pe care le-au avut la dispozitie si pe care le-au putut obtine din legislatia existenta, existand posibilitatea existentei si a altor informatii de care evaluatorii nu aveau cunostinta.

2.1.2.  CONDITII   LIMITATIVE


*  Nu s-a făcut nici o investigaţie şi nici nu s-au inspectat acele părţi ce erau sub teren, neexpuse sau inaccesibile şi s-a presupus astfel că aceste părţi sunt în stare tehnică bună. Nu se poate exprima nici o opinie despre starea tehnică a părţilor neinspectate şi acest raport nu trebuie considerat că ar valida integritatea structurii  terenurilor;


*  Nu s-a efectuat nici o investigaţie referitoare la prezenţa sau absenţa substanţelor poluante şi, prin urmare, nu se poate oferi nici o asigurare a potenţialului său impact asupra evaluării. În consecinţă, pentru scopul acestei evaluări, s-a presupus că nu sunt, pe sau în cadrul proprietăţii, nici un fel de substanţă poluantă, care ar putea contamina proprietatile şi diminua valorile acestora. Orice identificare ulterioară nu ne este imputabilă;


* Evaluatorul a presupus că proprietatile evaluate se conformează restricţiilor urbanistice din zonă, deţin toate licenţele, autorizaţiile, certificatele necesare utilizării  lor, acestea putând fi reactualizate dacă va fi necesar;

*  Intrarea in posesia unei copii a acestui raport nu implica dreptul de publicare  acestuia;


* Evaluatorii, prin natura muncii  lor, nu sunt obligati sa ofere in continuare consultanta sau sa depuna marturie in instanta relativ la proprietatile in chestiune,  in afara cazului in care s-au incheiat astfel de intelegeri in prealabil;


*  Orice valori estimate in raport se aplica intregii proprietati si orice divizare sau distribuire a valorii pe interese fractionate va invalida valoarea estimata, in afara cazului in care o astfel de distribuire a fost prevazuta in raport;


*   Evaluatorii presupun ca cei care citesc raportul cunosc situatiile legate de zona.
2.2.  CLIENTUL  SI  DESTINATARUL  LUCRARII


Prezentul raport de evaluare se adreseaza Camerei Notarilor Publici din Ploiesti in calitate de client si de destinatar. Avand in vedere Statutul ANEVAR si Codul Deontologic al profesiunii de evaluator, evaluatorii nu-si asuma raspunderea decat fata de client si destinatarul lucrarii.

2.3. TIPUL  PROPRIETATII


In  cazul  de fata proprietatile sunt : apartamente, locuinte, spatii comerciale, anexe gospodaresti precum si terenuri din intravilan si extravilan aflate judetul Buzau.
2.4. ADRESA


Bunurile imobile  ce au fost evaluate se afla in municipii, orase, comune si sate, iar terenurile pot fi in intravilanul sau extravilanul localitatilor.
2.5.  SCOPUL  SI  UTILIZAREA  RAPORTULUI

Scopul prezentului raport de evaluare este estimarea valorii  de piata a  bunurilor imobile,  asa cum aceasta este definita in standardele ANEVAR ( Asociatia Nationala a Evaluatorilor din Romania ) in vederea  usurarii  activitatii notarului public si in acelasi timp ii pune la dispozitie un instrument de lucru rapid si practic in vederea stabilirii valorii minime la incheierea tranzactiilor.


Valorile prezentate ca opinii in prezentul raport de evaluare, reprezinta valori care nu includ TVA, a obiectelor evaluate si care  trebuie platita integral ( cash ) la data semnarii actului de vanzare – cumparare.

3.  METODOLOGIA  EVALUARII

Metodele de evaluare a bunurilor imobile au avut la baza urmatoarele principii : cererea si oferta, schimbarea, concurenta, contributia etc.
3.1.  METODE DE EVALUARE UTILIZATE

-  Metoda comparatiei directe -  care consta in compararea bunurilor imobile de evaluat cu alte proprietati similare.

-  Metoda comparatiei unitare – care  estimeaza costurile unitare pe unitatea de suprafata ( Au sau Ad )  utilizand costuri  cunoscute ale unor structuri similare, costuri ajustate pentru conditii ale pietei  sau diferente fizice. Costul unitar depinde de dimensiuni, dar scade cu cresterea suprafetei si creste pentru  bunurile ce au lucrari de imbunatatiri.
3.2.  EVALUARE   TERENURI

La  evaluarea terenurilor s-a folosit :


-   Metoda  comparatiei directe – ce urmareste elemente de baza ca : drepturi de proprietate, caracteristici fizice ( forma, suprafata, productia ) zonarea, utilitatile existente in zona  sau posibile etc.
3.3.  EVALUARE   APARTAMENTE

Valoarea de circulatie sau valoarea de piata, fara terenul aferent, caci vanzatorii nu iau in calcule valoarea acestuia, rezulta din cerere si oferta. In conditiile actuale valoarea de circulatie este fluctuanta in timp si trebuie reactualizata periodic, difera de la  o localitate  la alta, iar in cadrul aceleasi localitati se diferentiaza in functie de amplasament, pozitie si de particularitatile fiecarui apartament ( tip, nivel, orientare, finisaje  etc).

Metoda utilizata pentru estimarea valorii de piata este metoda comparatiei directe.

Evaluarea apartamentelor s-a facut pe localitati, pe zone, cartiere, pe numar de camere, nivel de blocuri si apartament.

Valorile pe care le prezentam sunt medii si informative, urmand a fi adaptate in cazurile concrete pentru care se solicita actul notarial, prin aplicarea reducerii sau majorarii cu procente de pana la 35 % in functie de caracteristicile individuale ale apartamentului ( nivel parter sau ultimul etaj, confort sporit prin lucrari de imbunatatiri etc ).

Pentru stabilirea valorilor ptrezentate in tabelele prezentate s-au intocmit fise cu expertize tehnice – evaluare .
3.4.  EVALUARE   LOCUINTE INDIVIDUALE

Valoarea de piata a locuintelor cuprinde : 

-  determinarea costului de inlocuire brut in care se tine seama de inaltime, uzura, dotare tehnico – edilitara, incalzire, finisaje, structura constructiva, materialele folosite, etc.

- utilizarea unor indici de macro-actualizare aplicati costului de inlocuire pentru aducerea acestuia de la data publicarii costurilor unitare de barem la data prezentei evaluari.

Valoarea de piata se estimeaza prin deducerea din costul de inlocuire brut a deprecierilor totale ce greveaza proprietatea.
3.5.  EVALUARE   SPATII  COMERCIALE

Pentru stabilirea preturilor de circulatie a spatiilor comerciale s-a folosit metoda patrimoniala a valorii de inlocuire, folosind preturile barem care confera  metodologia cea mai  completa in urmarirea si prinderea in calcul a tuturor aspectelor concrete legate de alcatuirea si conceperea obiectului in exploatare.
In practica economica a evalua un spatiu comercial presupune elaborarea lucrarii prin diferite metode, in functie de specificul spatiuli comercial, metode care sa conduca in final la o valoare cat mai apropriata de valoarea de piata, valoare care sa constituie baza de pornire la analiza ce va avea loc in cadrul unei banci pentru acordarea unui imprumut bancar, o scrisoare de garantie sau eventual vanzare.

Din multitudinea metodelor de evaluare practicate in prezent cu limitele si avantajele fiecareia, literatura de specialitate si chiar specialistii din ANEVAR recomanda metoda valorii de inlocuire actualizate, pentru ca ea este recunoascuta ca fiind cea mai exacta si eficienta in domeniu. Aceasta metoda consta in utilizarea unor costuri pentru cladiri cu aceleasi caracteristici functionale, tehnico-structurale si de finisare, avad posibilitatea de a opta intre diferite surse pentru stabilirea cat mai corecta a costurilor.

In cazul de fata, la metoda propusa pentru calcularea valorii de inlocuire a spatiilor comerciale din cadrul  judetului BUZAU  se porneste de la preturile unitare stabilite de cataloagele intocmite de ISCAS Bucuresti in anul 1964 pe tipuri de constructii. Cataloagele mentionate sunt cele aprobate de comisia centrala pentru inventarierea si reevaluarea fondurilor fixe, costurile fiind valabile la data de 01.01.1965.

Aceste documente cuprind costuri pe mp de arie desfasurata (AD) pentru cladiri cu caracteristici constructive similare, indicii de cost fiind stabiliti prin comparatia costurilor unor obiective realizate in decursul a 2 – 3 ani premergatori intocmirii cataloagelor.

Costurile de constructie pe mp utilizate au fost alese conform catalogului nr. 120 – Spatii comerciale si anexe ale acestora, la care s-au aplicat corectiile necesare in functie de caz. Preturile pe metru  patrat  au fost alese pentru cladiri cu caracteristici similare in functie de utilizarea constructiilor, de tipul si materialele de constructie utilizate, de finisaje, dotari, instalatii, etc.

Pentru evaluare orice bun se considera complet terminat , cu toate finisajele necesare inclusiv trotuarul inconjurator, precum si instalatiile functionale de deservire a cladirii pana la bransament. Pentru lucrari neterminate s-au lipsa, se aplica corectii in functie de fiecare caz in parte.

Valoarea de inlocuire actualizata  a spatiilor comerciale  este data de costul pe mp arie desfasurata in functie de dotari si marimea suprafetei desfasurate, valoare ce se va actualiza la zi diferentiat, in functie de grupa si subgrupa din care face parte conform clasificarii  HG  2139  /  2004.

Pentru stabilirea pretului de circulatie se aplica coeficienti de individualizare calculati in functie de amplasare in zona localitatii, calitatii generale constructive, specificul comercial si in acelasi timp cererea – oferta de spatii comerciale.

In prezenta lucrare s-au stabilit preturi mwedii pe metru patratde constructie pentru spatii comerciale din localitati urbane si cateva localitati rurale, in constructii aflate la parterul blocurilor de locuinte sau constructii independente.
NOTA : Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.
3.6. EVALUARE ANEXE  GOSPODARESTI
 
In majoritatea cazurilor, locuintele sunt dotate si cu anexe gospodaresti de genul ; garaje auto, magazii si grajduri, soproane, crame etc.


Valoarea anexelor gospodaresti se obtine ca procent din valoarea de piata a cladirilor principale ale proprietatilor (locuintelor).
3.7. EVALUARE HALE INDUSTRIALE
         Estimarea valorii de piata a halelor industriale cuprinde : 


-  determinarea costului de inlocuire brut in care se tine seama de inaltime, uzura, dotare tehnico – edilitara, incalzire, finisaje, structura constructiva, materialele folosite, etc.


- utilizarea unor indici de macro-actualizare aplicati costului de inlocuire pentru aducerea acestuia de la data publicarii costurilor unitare de barem la data prezentei evaluari.


Valoarea de piata se estimeaza prin deducerea din costul de inlocuire brut a deprecierilor totale ce greveaza proprietatea.

3.8. EVALUARE  TERENURI 


Pentru estimarea valorii de piata a terenurilor, fie cu destinatie curti-constructii, fie cu destinatie agricola, fie terenuri situate in extravilanul localitatilor s-a utilizat metoda comparatiei directe, apelandu-se la criterii de comparatie specifice fiecarei categorii de teren ( pentru terenurile intravilane curti-constructii, criteriile de comparatie au fost amplasamentul in cadrul localitatii, forma, dimensiunile, topografia locului, raportul intre deschidere si adancime, distanta la retelele de transport, dotarea cu utilitati, e.t.c., iar pentru terenurile cu destinatie agricola s-a utilizat alt set de criterii de comparatie cum ar fi clasa de calitate, productivitatea, distanta fata de drumurile de acces principale, e.t.c.).
Pentru terenurile extravilane din municipiul Buzau si Rm Sarat, precum si din orasele Nehoiu, Patarlagele, Pogoanele se vor utiliza valorile pe mp de la comunele limitrofe adiacente terenurilor respective.
CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI BUZAU
 APARTAMENTE IN 
MUNICIPIUL BUZAU 

	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	1.440
	34.560
	1.350
	32.400
	1.300
	31.200
	1.200
	28.800

	Garsoniera
	26
	2.650
	68.900
	2.500
	65.000
	2.400
	62.400
	2.250
	58.500

	Apartament cu 2 camere
	46
	2.250
	103.500
	2.100
	96.600
	2.000
	92.000
	1.900
	87.400

	Apartament cu 3 camere
	66
	2.100
	138.600
	2.000
	132.000
	1.900
	125.400
	1.800
	118.800

	Apartament cu 4 camere
	86
	2.000
	172.000
	1.900
	163.400
	1.800
	154.800
	1.700
	146.200

	Apartament cu 5 camere
	106
	1.950
	206.700
	1.850
	196.100
	1.750
	185.500
	1.650
	174.900


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

APARTAMENTE 

IN COMUNA BERCA

	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	480
	11.520
	450
	10.800
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	810
	21.060
	770
	20.020
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	650
	29.900
	620
	28.520
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	580
	38.280
	550
	36.300
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	540
	46.440
	520
	44.720
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

APARTAMENTE 

IN COMUNA BECENI

	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	270
	6.480
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	530
	13.780
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	410
	18.860
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	400
	26.400
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	350
	30.100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

IMOBILE PARTER SI P+1,2 ETAJE
MUNICIPIUL BUZAU
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din caramida sau inlocuitori , cu plansee din beton armat sau lemn, pivnita, acoperis sarpanta si invelitori din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.

                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Varsta cladirilor
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	0-10
	800
	750
	690
	630

	11-20
	750
	690
	630
	520

	21-30
	690
	630
	520
	460

	      31-40
	630
	520
	460
	400

	41-50
	520
	460
	400
	370

	51-60
	460
	400
	370
	320

	61-70
	400
	370
	320
	300

	Peste 70
	370
	320
	300
	270


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

IMOBILE PARTER SI P+1 ETAJE
MUNICIPIUL BUZAU
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din chirpici sau cu ziduri din paianta, acoperis sarpanta si invelitoare din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.

                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Varsta cladirilor
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	0-10
	390
	370
	350
	300

	11-20
	370
	350
	300
	270

	21-30
	350
	300
	270
	240

	      31-40
	300
	270
	240
	210

	41-50
	270
	240
	210
	200

	51-60
	240
	210
	200
	180

	61-70
	210
	200
	180
	150

	Peste 70
	200
	180
	150
	130


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

LOCUINTE IN MEDIUL RURAL 
 CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI BUZAU
	
Nr. crt
	          Dotari

              Structura     

Localitatea
	Instalatii Electrice
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare

Instalatii gaze   

	
	
	Structura
	Structura
	Structura

	
	
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta

	1
	AMARU
	130
	110
	190
	140
	220
	160

	2
	BECENI
	130
	110
	190
	140
	-
	-

	3
	BERCA
	200
	180
	240
	190
	300
	240

	4
	BISOCA
	100
	80
	140
	90
	-
	-

	5
	BLAJANI
	120
	100
	160
	110
	-
	-

	6
	BREAZA
	150
	130
	190
	140
	-
	-

	7
	CANESTI
	100
	80
	140
	90
	-
	-

	8
	CERNATESTI
	130
	110
	170
	120
	-
	-

	9
	CHILIIILE
	100
	80
	140
	90
	-
	-

	10
	COSTESTI
	150
	130
	190
	140
	-
	-

	11
	FLORICA
	110
	90
	150
	100
	-
	-

	12
	GALBINASI
	150
	130
	190
	140
	220
	160

	13
	GHERASENI
	120
	100
	160
	110
	-
	-

	14
	LOPATARI
	100
	80
	140
	90
	-
	-

	15
	MARACINENI
	200
	180
	240
	190
	-
	-

	16
	MANZALESTI
	110
	90
	150
	100
	-
	-

	17
	MEREI
	160
	140
	200
	150
	-
	-

	18
	MIHAILESTI
	120
	100
	160
	110
	-
	-

	19
	MOVILA BANULUI
	110
	90
	150
	100
	-
	-

	20
	NAIENI
	100
	80
	140
	90
	-
	-

	21
	PIETROASELE
	130
	110
	170
	120
	-
	-

	22
	POSTA CILNAU
	140
	120
	180
	130
	-
	-

	23
	SAGEATA
	110
	90
	150
	100
	-
	-

	24
	SAHATENI
	130
	110
	190
	140
	-
	-

	25
	SAPOCA
	120
	100
	180
	130
	-
	-

	26
	SARULESTI
	100
	80
	140
	90
	-
	-

	27
	SCORTOASA
	90
	70
	130
	80
	-
	-

	28
	STILPU
	140
	120
	190
	140
	-
	-

	29
	TISAU
	130
	110
	170
	120
	-
	-

	30
	TINTESTI
	130
	110
	170
	120
	-
	-

	31
	ULMENI
	140
	120
	180
	130
	-
	-

	32
	VADU PASII
	150
	130
	190
	140
	-
	-

	33
	VERNESTI
	160
	140
	200
	140
	-
	-

	34
	VINTILA VODA
	120
	100
	160
	110
	-
	-

	35
	ZARNESTI
	120
	100
	160
	110
	-
	-


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale; constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

SPATII COMERCIALE IN MUNICIPIUL BUZAU

                                                                                              LEI/MP ARIE UTILA
	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta

	MUNICIPIUL BUZAU
	

	Zona centrala
	2.500
	2.400

	Piata centrala
	2.000
	1.950

	Artere principale
	1.620
	1.410

	Artere secundare
	1.000
	900


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

SPATII COMERCIALE IN LOCALITATI RURALE  CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI BUZAU
                                                                                            LEI/MP ARIE UTILA

	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta

	Berca
	380
	320

	Beceni
	160
	125

	Merei
	270
	210

	Pietroasele
	110
	110

	Zarnesti
	80
	70


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

HALE INDUSTRIALE

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI BUZAU
                                                                                LEI/MP ARIE DESFASURATA
	
	TIP CONSTRUCTIV

	
	Hale metalice prefabricate
	Beton armat

	Second hand/vechi
	210 lei
	280 lei

	Hale noi
	420 lei
	700 lei


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN MUNICIPIUL BUZAU 

                                                                                        Preturi medii lei/mp

	Localitatea
	Terenuri situate in intravilanul localitatilor
	Terenuri situate in Extravilan

	
	CATEGORIA DE FOLOSINTA
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D
	

	BUZAU
	Curti-constructii
	640
	340
	160
	80
	-

	
	Alte categorii de folosinta
	150
	80
	35
	20
	1


Nota : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.

TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI BUZAU
	nr.

crt
	Localitat.
	INTRAVILAN
	EXTRAVILAN

	
	
	CURTI.

CONSTR.
	ARABIL

orice

folosinta
	ARABIL


	PASUNE
	FANEATA
	VIE
	LIVADA

POMI
	PADURE

	
	
	
	
	
	
	
	HIBRIdA
	NOBILA
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	                                                                              Preturi medii    - LEI/mp -

	1. 
	AMARU
	3,5
	2
	0,22
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,27
	0,20

	2. 
	BECENI


	4
	2
	0,10
	0,11
	0,12
	0,11
	-
	0,25
	0,40

	3. 
	Berca


	10
	5
	0,20
	0,11
	0,12
	0,20
	-
	0,30
	0,35

	4. 
	Bisoca
	3
	1,5
	0,10
	0,12
	0,13
	0,12
	-
	0,30
	0,40

	5. 
	Blajani
	3
	1,5
	0,20
	0,10
	0,11
	0,25
	0,40
	0,30
	0,35

	6. 
	Breaza


	4
	1,8
	0,18
	0,11
	0,12
	0,27
	0,45
	0,30
	0,35

	7. 
	Canesti


	2,5
	1,5
	0,10
	0,12
	0,13
	0,12
	-
	0,25
	0,40

	8. 
	Cernatesti


	3,5
	1,6
	0,16
	0,11
	0,12
	0,25
	0,35
	0,30
	0,30

	9. 
	Chiliile


	2
	1
	0,10
	0,12
	0,13
	0,10
	-
	0,30
	0,40

	10. 
	Costesti
	6
	2,5
	0,30
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	11. 
	Florica
	3,5
	1,6
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	12. 
	Galbinasi


	5
	2,2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	13. 
	Gheraseni


	3,5
	2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	0,30
	0,25
	0,20

	14. 
	Lopatari


	2,5
	1,3
	0,10
	0,12
	0,13
	0,10
	-
	0,30
	0,40

	15. 
	Maracineni
	14,0
	7
	0,30
	0,10
	0,11
	0,22
	-
	0,25
	0,20

	16. 
	Manzalesti


	3,5
	2
	0,10
	0,12
	0,13
	0,10
	-
	0,30
	0,40

	17. 
	Merei


	8,0
	4,0
	0,30
	0,10
	0,11
	0,25
	0,45
	0,30
	0,20

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	18. 
	Mihailesti


	4,0
	2,0
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	19. 
	Movila Banului
	4,0
	1,8
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	20. 
	      Naieni


	3
	1,5
	0,12
	0,11
	0,12
	0,25
	0,45
	0,30
	0,30

	21. 
	Pietroasele


	4
	2
	0,20
	0,11
	0,12
	0,25
	0,55
	0,25
	0,30

	22. 
	Posta Calnau


	7,0
	3
	0,30
	0,10
	0,11
	0,20
	0,30
	0,25
	0,20

	23. 
	Sageata
	4
	1,8
	0,28
	0,10
	0,11
	0,20
	0,27
	0,25
	0,20

	24. 
	Sahateni
	5
	2,2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,25
	0,45
	0,35
	0,20

	25. 
	Sapoca
	4,5
	2
	0,18
	0,10
	0,11
	0,20
	0,35
	0,30
	0,25

	26. 
	    Sarulesti


	2,5
	1,5
	0,10
	0,12
	0,09
	0,10
	-
	0,30
	0,40

	27. 
	Scortoasa


	2,0
	1,0
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,35
	0,40

	28. 
	Stalpu


	4
	2
	0,30
	0,10
	0,11
	0,20
	0,30
	0,30
	0,20

	29. 
	Tisau
	5
	2,2
	0,10
	0,10
	0,11
	0,10
	-
	0,30
	0,40

	30. 
	Tintesti
	4,5
	2,2
	0,30
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	31. 
	Ulmeni
	5
	2,2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	0,30
	0,30
	0,20

	32. 
	Vadu Pasii
	6
	3,0
	0,30
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	33. 
	Vernesti
	10
	5
	0,30
	0,10
	0,11
	0,25
	0,40
	0,30
	0,20

	34. 
	Vintila Voda
	4
	2
	0,10
	0,12
	0,13
	0,10
	-
	0,30
	0,40


	35. 
	Zarnesti
	4,0
	1,8
	0,25
	0,10
	0,11
	0,22
	0,40
	0,30
	0,35


Nota : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 

RAMNICU SARAT
APARTAMENTE 
IN MUNICIPIUL RAMNICU SARAT 
	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	1.200
	28.800
	1.140
	27.360
	1.080
	25.920
	1.030
	24.720

	Garsoniera
	26
	1.400
	36.400
	1.350
	35.100
	1.280
	33.280
	1.220
	31.720

	Apartament cu 2 camere
	46
	1.250
	57.500
	1.190
	54.740
	1.130
	51.980
	1.075
	49.450

	Apartament cu 3 camere
	66
	1.150
	75.900
	1.100
	72.600
	1.040
	68.640
	990
	65.340

	Apartament cu 4 camere
	86
	1.110
	95.460
	1.060
	91.160
	1.000
	86.000
	955
	82.130

	Apartament cu 5 camere
	106
	1.070
	113.420
	1.000
	106.000
	970
	102.820
	925
	98.050


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

IMOBILE PARTER SI P+1,2 ETAJE
MUNICIPIUL RIMNICU SARAT
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din caramida sau inlocuitori , cu plansee din beton armat sau lemn, pivnita, acoperis sarpanta si invelitori din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.

                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Varsta cladirilor
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	0-10
	470
	460
	420
	340

	11-20
	460
	430
	395
	360

	21-30
	430
	395
	360
	305

	      31-40
	395
	360
	305
	285

	41-50
	360
	305
	280
	255

	51-60
	305
	280
	255
	230

	61-70
	280
	255
	230
	210

	Peste 70
	255
	230
	210
	190


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

IMOBILE PARTER SI P+1 ETAJE
MUNICIPIUL RIMNICU SARAT
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din chirpici sau cu ziduri din paianta, acoperis sarpanta si invelitoare din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.
                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Varsta cladirilor
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	0-10
	290
	260
	250
	240

	11-20
	260
	250
	240
	220

	21-30
	250
	240
	220
	195

	      31-40
	240
	220
	190
	175

	41-50
	220
	190
	175
	160

	51-60
	190
	175
	160
	145

	61-70
	175
	160
	145
	130

	Peste 70
	160
	145
	130
	100


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

LOCUINTE IN MEDIUL RURAL 

 CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 

RAMNICU SARAT

Lei/mp. Ad

	Nr. crt
	          Dotari

          Structura

Localitatea
	Instalatii Electrice
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare

Instalatii gaze

	
	
	Structura
	Structura
	Structura

	
	
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta

	1
	BALTA ALBA
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	2
	BALACEANU
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	3
	BOLDU
	115
	95
	135
	95
	165
	130

	4
	BUDA
	95
	65
	115
	95
	-
	-

	5
	COCHIRLEANCA
	95
	75
	115
	95
	-
	-

	6
	GHERGEASA
	95
	75
	115
	95
	-
	-

	7
	GREBANU
	95
	75
	115
	95
	-
	-

	8
	MARGARITESTI
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	9
	MURGESTI
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	10
	PARDOSI
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	11
	PODGORIA
	105
	85
	125
	105
	-
	-

	12
	PUIESTI
	105
	85
	125
	105
	-
	-

	13
	RACOVITENI
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	14
	RAMNICELU
	115
	95
	135
	115
	-
	-

	15
	ROBEASCA
	85
	65
	105
	95
	-
	-

	16
	TOPLICENI
	95
	75
	115
	100
	-
	-

	17
	VALEA RIMNICULUI
	165
	130
	185
	135
	210
	170

	18
	VALEA SALCIEI
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	19
	VALCELELE
	85
	65
	105
	85
	-
	-

	20
	ZIDURI
	95
	75
	115
	95
	-
	-


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

SPATII COMERCIALE IN MUNICIPIUL
 RAMNICU SARAT

                                                                                             LEI/MP ARIE UTILA

	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta

	MUNICIPIUL 

RM SARAT
	

	Zona centrala si piata
	1.700
	1.600

	Artere principale
	1.050
	990

	Artere secundare


	770
	650


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

SPATII COMERCIALE IN LOCALITATI RURALE  CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 
RAMNICU SARAT
                                                                                              LEI/MP ARIE UTILA

	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta

	Grebanu
	80
	75


	Valcele
	70
	60



Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

HALE INDUSTRIALE

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI RAMNICU SARAT
                                                                                LEI/MP ARIE DESFASURATA
	
	TIP CONSTRUCTIV

	
	Hale metalice prefabricate
	Beton armat

	Second hand/vechi
	200 lei
	270 lei

	Hale noi
	410 lei
	690 lei


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN MUNICIPIUL RAMNICU SARAT 
                                                                                        Preturi medii lei/mp

	Localitatea
	Terenuri situate in intravilanul localitatilor


	Terenuri situate in Extravilan



	
	CATEGORIA DE FOLOSINTA
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D
	

	RM. SARAT
	Curti-constructii
	300
	150
	80
	50
	-



	
	Alte categorii de folosinta
	80
	40
	20
	15
	0,40



NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.
TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 
RAMNICU SARAT
	nr.crt
	Localitat.
	INTRAVILAN
	EXTRAVILAN

	
	
	CURTI.

CONSTR.
	ARABIL

orice

folosinta
	ARABIL


	PASUNE
	FANEATA
	VIE
	LIVADA

POMI
	PADURE

	
	
	
	
	
	
	
	HIBRIdA
	NOBILA
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	                                                                                                                    Preturi medii   Lei/mp  

	1. 
	BALTA ALBA 
	4
	2,0
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	2. 
	BALACEANU 
	4
	2,0
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	3. 
	BOLDU 
	5
	2,0
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	4. 
	BUDA


	3
	1,5
	0,10
	0,12
	0,13
	0,12
	-
	0,30
	0,40

	5. 
	COCHIRLEANCA 
	5
	2,2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	6. 
	GHERGHEASA 
	3,5
	2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	7. 
	GREBANU 
	4
	1,8
	0,25
	0,10
	0,11
	0,22
	0,40
	0,30
	0,35

	8. 
	MARGARITESTI
	3,5
	1,7
	0,12
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,30
	0,35

	9. 
	MURGESTI 
	3
	1,5
	0,11
	0,12
	0,13
	0,20
	-
	0,30
	0,40

	10. 
	PARDOSI 
	3
	1,5
	0,11
	0,12
	0,13
	0,20
	-
	0,30
	0,40

	11. 
	PODGORIA
	6
	3
	0,30
	0,10
	0,11
	0,35
	0,50
	0,30
	0,20

	12. 
	 PUIESTI   
	4
	2,0
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	0,35
	0,25
	0,20

	13. 
	RACOVITENI  
	3,5
	2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	0,30
	0,30
	0,25

	14. 
	RIMNICELU    
	6
	3
	0,25
	0,10
	0,11
	0,25
	-
	0,25
	0,20

	15. 
	 ROBEASCA   
	4
	2
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20


	16. 
	TOPLICENI
	4
	2
	0,30
	0,10
	0,11
	0,20
	0,40
	0,30
	0,20

	17. 
	    VALEA RAMNICULUI    
	7
	3,5
	0,30
	0,10
	0,11
	0,25
	0,40
	0,25
	0,20

	18. 
	VALEA SALCIEI 


	3
	1,5
	0,10
	0,12
	0,13
	0,14
	-
	0,30
	0,40


	19. 
	VALCELELE   
	3
	1,5
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20

	20. 
	ZIDURI
	4
	2,0
	0,25
	0,10
	0,11
	0,20
	-
	0,25
	0,20


Nota : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 

PATARLAGELE
APARTAMENTE 

IN ORASUL NEHOIU
	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
(Centru)
	Zona B
(Lunca Mare)
	Zona C           (Lunca Priporului)
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	680
	16.320
	460
	11.040
	230
	5.520
	-
	-

	Garsoniera
	26
	840
	21.840
	630
	16.380
	420
	10.920
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	830
	38.180
	720
	33.120
	600
	27.600
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	680
	44.880
	670
	44.220
	580
	38.280
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	700
	55.000
	640
	55.040
	575
	49.450
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

APARTAMENTE 

IN ORASUL PATARLAGELE
	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	300
	7.200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	580
	15.080
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	500
	23.000
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	510
	33.660
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	480
	41.280
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

APARTAMENTE 

IN COMUNA PARSCOV

	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	220
	       5.280 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	550
	      14.300 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	410
	      18.860 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	390
	      25.740
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	360
	      30.960 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

APARTAMENTE 

IN COMUNA CISLAU

	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	220
	     5.280
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	470
	    12.220
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	360
	    16.560
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	310
	    20.460 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	290
	24.940
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

APARTAMENTE 

IN COMUNA SIRIU

	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	210
	     5.040
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	460
	    11.960
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	350
	    16.100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	300
	19.800
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

IMOBILE PARTER SI P+1,2 ETAJE
ORASUL NEHOIU
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din caramida sau inlocuitori , cu plansee din beton armat sau lemn, pivnita, acoperis sarpanta si invelitori din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.

                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Dotare cu instalatii/Varsta cladirilor
	Dotate doar cu instalatii electrice
	Dotate cu instalatii electrice si instalatii sanitare

	
	Zona A (Centru)
	Zona B

(Lunca Mare)
	Zona C

(Lunca Pripor)
	Zona D

(Sate)
	Zona A

(Centru)
	Zona B

(Lunca Mare)
	Zona C

(Lunca Pripor)
	Zona D

(Sate)

	0-10
	260
	230
	170
	110
	370
	320
	260
	210

	11-20
	240
	210
	160
	100
	360
	290
	240
	190

	21-30
	230
	190
	150
	80
	340
	270
	230
	175

	31-40
	210
	170
	140
	70
	330
	250
	200
	160

	41-50
	180
	160
	130
	60
	280
	230
	160
	135

	51-60
	160
	145
	100
	50
	250
	200
	140
	100

	61-70
	145
	120
	90
	40
	200
	150
	100
	70

	Peste 70
	120
	100
	70
	30
	170
	120
	70
	50


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

IMOBILE PARTER SI P+1,2 ETAJE
ORASUL PATARLAGELE
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din caramida sau inlocuitori , cu plansee din beton armat sau lemn, pivnita, acoperis sarpanta si invelitori din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.

                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Dotare cu instalatii/Varsta cladirilor
	Dotate doar cu instalatii electrice
	Dotate cu instalatii electrice si instalatii sanitare

	
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	0-10
	200
	155
	135
	100
	315
	265
	210
	155

	11-20
	190
	145
	125
	90
	285
	250
	200
	140

	21-30
	180
	135
	120
	80
	270
	240
	190
	125

	31-40
	165
	125
	100
	70
	240
	220
	180
	110

	41-50
	145
	115
	85
	60
	210
	190
	165
	95

	51-60
	130
	90
	75
	45
	185
	155
	140
	80

	61-70
	100
	70
	50
	35
	155
	125
	120
	65

	Peste 70
	80
	50
	30
	25
	125
	95
	85
	55


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

LOCUINTE IN MEDIUL RURAL 

 CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 

PATARLAGELE

Lei/mp. Ad

	Nr. crt
	     Dotari 

     Structura                  

Localitatea
	Instalatii Electrice
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare

Instalatii gaze

	
	
	Structura
	Structura
	Structura

	
	
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta

	1
	BOZIORU
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	2
	BRAIESTI
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	3
	CALVINI
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	4
	CATINA
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	5
	CHIOJDU
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	6
	CISLAU
	130
	85
	160
	130
	-
	-

	7
	COLTI
	100
	84
	130
	100
	-
	-

	8
	COZIENI
	130
	100
	160
	130
	-
	-

	9
	GURA TEGHII
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	10
	MAGURA
	130
	100
	160
	130
	-
	-

	11
	ODAILE
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	12
	PANATAU
	100
	85
	130
	100
	-
	-

	13
	UNGURIU
	160
	130
	185
	160
	220
	190

	14
	PIRSCOV
	160
	130
	185
	160
	220
	190

	15
	SIRIU
	130
	100
	160
	130
	-
	-

	16
	VIPERESTI
	130
	100
	160
	130
	-
	-


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

SPATII COMERCIALE IN ORASELE

NEHOIU SI PATARLAGELE

                                                                                             LEI/MP ARIE UTILA

	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta

	ORASUL NEHOIU
	

	Zona centrala
	400


	200

	Zona periferica
	200

	100

	ORASUL PATARLAGELE
	

	Zona centrala
	370

	160

	Zona periferica
	180

	100


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

SPATII COMERCIALE IN LOCALITATI RURALE  CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 
PATARLAGELE

                                                                                              LEI/MP ARIE UTILA

	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta

	Cislau
	150
	100

	Parscov
	200
	155

	Gura Teghii
	100
	50

	Siriu
	100
	50


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

HALE INDUSTRIALE

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI PATARLAGELE

                                                                                LEI/MP ARIE DESFASURATA
	
	TIP CONSTRUCTIV

	
	Hale metalice prefabricate
	Beton armat

	Second hand/vechi
	200 lei
	270 lei

	Hale noi
	400 lei
	700 lei


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN ORASELE NEHOIU SI PATARLAGELE 

                                                                                        Preturi medii lei/mp

	Localitatea
	Terenuri situate in intravilanul localitatilor
	Terenuri situate in Extravilan

	
	CATEGORIA DE FOLOSINTA


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D
	

	NEHOIU
	Curti-constructii


	8
	5
	3
	1
	-

	
	Alte categorii de folosinta


	3
	2
	1
	0,4
	0,14

	PATARLAGELE
	Curti-constructii


	5
	2
	2
	1
	-

	
	Alte categorii de folosinta


	3
	2
	1
	0,30
	0,14


Nota : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.

TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 
PATARLAGELE

	nr.

crt
	Localitat.
	INTRAVILAN
	EXTRAVILAN

	
	
	CURTI.

CONSTR.
	ARABIL

orice

folosinta
	ARABIL


	PASUNE
	FANEATA
	VIE
	LIVADA

POMI
	PADURE

	
	
	
	
	
	
	
	HIBRIdA
	NOBILA
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	                                                                                                                        Preturi medii – lei/mp

	1. 
	BOZIORU
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,40

	2. 
	BRAIESTI   
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,15
	0,40

	3. 
	CALVINI  
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,30

	4. 
	CATINA     
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,35

	5. 
	CHIOJDU   
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,35

	6. 
	CISLAU     
	3,5
	1,7
	0,15
	0,12
	0,13
	0,10
	-
	0,30
	0,30

	7. 
	COLTI     
	2,5
	1,2
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,25
	0,35

	8. 
	COZIENI  
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,25
	0,30

	9. 
	GURA TEGHII 
	3
	1,5
	0,09
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,25
	0,40

	10. 
	MAGURA    
	4,2
	2,2
	0,15
	0,12
	0,13
	0,20
	-
	0,30
	0,35

	11. 
	ODAILE  
	2
	1,2
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,15
	0,30

	12. 
	PANATAU   
	2,5
	1,2
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,30

	13. 
	UNGURIU 
	4,2
	2,1
	0,15
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,30

	14. 
	PARSCOV
	4
	2
	0,15
	0,12
	0,13
	0,15
	-
	0,25
	0,30

	15. 
	SIRIU
	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,10
	-
	0,20
	0,40

	16. 
	VIPERESTI


	3
	1,5
	0,10
	0,11
	0,12
	0,15
	-
	0,20
	0,35


Nota : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 

POGOANELE
APARTAMENTE 

IN ORASUL POGOANELE
	Tip apartament
	Aria utila medie  Su (mp)


	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	
	
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)
	Pret mediu unitar   (lei/mp)
	Pret mediu de referinta (lei)

	Camera camin
	24
	70
	1.680
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Garsoniera
	26
	120
	3.120
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 2 camere
	46
	135
	6.210
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 3 camere
	66
	120
	7.920
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 4 camere
	86
	115
	9.890
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Apartament cu 5 camere
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


· NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

IMOBILE PARTER SI P+1,2 ETAJE
ORASUL POGOANELE
Caracteristici constructive : Locuinte modeste in mediul urban construite din caramida sau inlocuitori , cu plansee din beton armat sau lemn, pivnita, acoperis sarpanta si invelitori din tabla zincata sau tigla, cu racorduri la toate facilitatile, incalzire sobe cu gaze.

Inaltimi libere ale nivelelor : 2,50 – 2,60 m.

                                                                                 Lei/mp Arie desfasurata

	Dotare cu instalatii/Varsta cladirilor
	Dotate doar cu instalatii electrice
	Dotate cu instalatii electrice si instalatii sanitare

	
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D

	0-10
	180
	170
	160
	140
	250
	235
	220
	190

	11-20
	170
	160
	140
	110
	235
	220
	200
	180

	21-30
	160
	140
	110
	100
	220
	205
	190
	165

	31-40
	140
	110
	100
	90
	205
	190
	165
	155

	41-50
	110
	100
	90
	80
	190
	165
	150
	140

	51-60
	100
	90
	80
	70
	165
	150
	130
	115

	61-70
	90
	80
	70
	55
	150
	130
	110
	105

	Peste 70
	80
	70
	55
	45
	130
	110
	90
	80


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

LOCUINTE IN MEDIUL RURAL 
 CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI 
POGOANELE

 Lei/mp. Ad

	Nr. crt
	          Dotari

          Structura      

Localitatea
	Instalatii Electrice
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare
	Instalatii electrice

Instalatii sanitare

Instalatii gaze

	
	
	Structura
	Structura
	Structura

	
	
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta
	Caramida
	Paianta

	1
	BRADEANU
	80
	65
	105
	85
	-
	-

	2
	CA ROSETTI
	80
	65
	105
	85
	-
	-

	3
	CILIBIA
	75
	50
	95
	75
	-
	-

	4
	GLODEANU SARAT
	100
	85
	125
	105
	-
	-

	5
	GLODEANU SILISTEA
	90
	75
	115
	95
	160
	120

	6
	PADINA
	100
	85
	125
	105
	-
	-

	7
	RUSETU
	100
	85
	125
	105
	-
	-

	8
	SCUTELNICI
	85
	65
	105
	65
	-
	-

	9
	SMEENI
	125
	100
	135
	115
	-
	-

	10
	LARGU
	95
	75
	115
	95
	-
	-

	11
	LUCIU
	95
	75
	115
	95
	-
	-


Nota 1: La constructiile edificate in regim de inaltime parter + 1,2 nivele se ia in calcul aria desfasurata (se insumeaza ariile construite ale nivelelor);

Nota 2: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 3 : ANEXE GOSPODARESTI
Pentru anexele gospodaresti valorile se vor calcula ca procent din valorile de piata medii/mp Arie desfasurata ale constructiilor principale (locuintelor), dupa cum urmeaza :

· constructii din zidarie sau inlocuitori = 15% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din paianta/chirpici = 10% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale;

· constructii din lemn/scandura = 5% din valoarea de piata medie/mp Ad a constructiei principale.

SPATII COMERCIALE IN ORASUL

POGOANELE

                                                                                               LEI/MP ARIE UTILA

	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV



	
	La parter de bloc
	Constructie independenta



	ORASUL POGOANELE
	

	Zona centrala
	205
	185


	Zona periferica
	165
	140




Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in prezent conform O.U.G nr. 68/2008.

SPATII COMERCIALE IN LOCALITATI RURALE  CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI
POGOANELE
	LOCALITATEA
	TIP CONSTRUCTIV

	
	La parter de bloc
	Constructie independenta



	Padina
	65
	65


	Smeeni
	75
	75


	Rusetu
	65
	65


	Glodeanu Sarat
	70
	75


	Glodeanu Silistea
	70
	75



Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

Nota 2: Preturile de vanzare pentru cabinetele medicale sunt stabilite in temeiul O.U.G nr. 110/14.07.2005 cu modificarile si completarile aduse de Legea 236/09.06.2006.
HALE INDUSTRIALE

CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI POGOANELE

                                                                                LEI/MP ARIE DESFASURATA
	
	TIP CONSTRUCTIV

	
	Hale metalice prefabricate
	Beton armat

	Second hand/vechi
	200 lei
	270 lei

	Hale noi
	410 lei
	690 lei


Nota 1: La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 1.

TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN ORASUL POGOANELE 

                                                                                        Preturi medii lei/mp

	Localitatea
	Terenuri situate in intravilanul localitatilor
	Terenuri situate in Extravilan



	
	CATEGORIA DE FOLOSINTA
	Zona A
	Zona B
	Zona C
	Zona D
	

	POGOANELE
	Curti-constructii
	6
	4
	3
	2
	-



	
	Alte categorii de folosinta
	3
	2
	1
	0,5
	0,2



NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.
TERENURI INTRAVILANE SI EXTRAVILANE IN CIRCUMSCRIPTIA JUDECATORIEI
POGOANELE
	nr.

crt
	Localitat.
	INTRAVILAN
	EXTRAVILAN

	
	
	CURTI.

CONSTR.
	ARABIL

orice

folosinta
	ARABIL


	PASUNE
	FANEATA
	VIE
	LIVADA

POMI
	PADURE
	ARABIL



	
	
	
	
	
	
	
	HIBRIdA
	NOBILA
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	ZONA POGOANELE



	1. 
	BRADEANU   
	3,1
	1,2
	0,20
	0,06
	0,07
	0,26
	0,32
	0,21
	0,32

	2. 
	C.A. ROSETTI  
	3,1
	1,7
	0,20
	0,06
	0,07
	0,26
	-
	0,21
	0,26

	3. 
	CILIBIA     
	3,1
	1,2
	0,20
	0,06
	0,07
	0,26
	-
	0,21
	0,26

	4. 
	GLODEANU SARAT     
	3,6
	1,7
	0,18
	0,06
	0,07
	0,21
	-
	0,21
	0,32

	5. 
	GLODEANU SILISTEA     
	4,0
	1,7
	0,22
	0,07
	0,08
	0,26
	-
	0,21
	0,26

	6. 
	Largu
	3,1
	1,7
	0,20
	0,06
	0,07
	0,21
	0,32
	0,21
	0,26

	7. 
	Luciu


	3,6
	1,7
	0,20
	0,06
	0,07
	0,21
	0,32
	0,21
	0,26

	8. 
	PADINA    
	3,6
	1,7
	0,22
	0,07
	0,08
	0,26
	-
	0,21
	0,26

	9. 
	RUSETU  
	3,6
	1,7
	0,24
	0,07
	0,08
	0,26
	-
	0,21
	0,32

	10. 
	SCUTELNICI
	3,1
	1,2
	0,22
	0,07
	0,08
	0,26
	0,37
	0,26
	0,42

	11. 
	SMEENI    


	4,1
	1,7
	0,20
	0,06
	0,07
	0,21
	0,32
	0,21
	0,26


NOTA  : La valorile medii de piata din tabele se pot aplica majorari sau diminuari de maxim 35 % conform criteriilor descrise in anexa 2.
ANEXA 1 – Criterii de majorare/diminuare a valorilor medii pentru constructii

La preturile medii informative din tabele se pot aplica corectii procentuale dupa urmatoarele criterii:
	Criterii de majorare
	%
	Criterii de diminuare
	%

	Distanta de pana la 500 metri de retele de transport
	2-5%
	Distante mai mari de 1000 metri pana la retele de transport
	2-5 %

	Apropierea fata de piete, magazine universale, unitati comerciale (sub 500 m )
	1-5%
	Distante mai mari de 500-1000 m fata de piete, magazine universale,unitati comerciale
	1-5 %

	 Amplasare in zona cu dotari social-urbane ( unitati sanitare, unitati de invatamant, administratie, banci, etc )
	2-5%
	Absenta dotarilor social-urbane ( unitati sanitare, unitati de invatamant, administratie, banci, etc )
	2-5 %

	
	
	Anul punerii in functiune  inainte de  anul 1977
	5-35 %

	Amplasarea intr-o microzona cu spatii verzi, parcuri, locuri de agrement si joaca pentru copii
	2-5 %
	
	

	Amplasarea pe o strada linistita, lipsita de poluarea fonica specifica unui trafic intens, cu posibilitati de parcare
	2-5 %
	
	

	Amplasarea intr-o zona ultracentrala sau centrala a localitatii
	20-200%
	Structura eterogena a populatiei – lipsa de interes pentru zona
	5-10 %

	Imobil cu fatada, intrari,casa scarii cu finisaje superioare
	2-5 %
	Finisaje inferioare la fatada, necorespunzator intretinute
	2-5%

	
	
	Deficiente majore de sistematizare a zonei sub aspect arhitectural si functional ( absenta unor retele edilitare cum sunt cele de apa, canalizare, gaze naturale, termoficare )
	5-10 %

	 Planul imobilului bine organizat, camere decomandate, orientare favorabila fata de soare
	2-5 %
	Plan imobil slab organizat, camere nedecomandate, locuinta stil vagon               ( insiruita ), imobile umbrite intunecoase, dormitoare orientate spre nord

	2-5 %

	Imobil cu balcon sau logie mare, bine orientat
	2-5 %
	Imobil fara balcon sau logie
	2-5 %

	
	
	Imobil slab intretinut, necesitand lucrari de reparatii si igienizare
	3-10%

	
	
	Imobil ce nu poate fi eliberat imediat de chiriasi
	5-10%

	Apartament situat la etaj inferior ( etaj 1,2 ) 
	2-5 %
	Apartament situat la parter sau la ultimul nivel
	2-5 %

	 Singuri in curte sau in imobil
	0-5 %
	Locuinte cu mai multe familii – intrari si utilitati comune
	10-20%

	 Deschidere mare la strada, eventual deschidere la 2 strazi
	5-10 %
	Amplasarea locuintei pe teren cu deschidere mica, raport nefavorabil intre deschidere si adancime
	 5-10%

	
	
	Absenta unor zone importante ale propietatii: publica, de serviciu, intima
	3-5 %

	 Finisaje superioare, incalzire centrala ,termosisteme, alte instalatii cu care cladirile nu au fost initila dotate  in mod uzual (sisteme de securizare, antiincendiu, aer conditionat, etc )
	10-15%
	Finisaje inferioare, lipsa unor instalatii (incalzire,apa, canalizare )
	10-15%


Nota : Cumulul procentelor aplicate la valorile medii de piata din tabele nu trebuie sa depaseasca  + /- 35 % .
ANEXA 2 – Criterii de majorare/diminuare a valorilor medii pentru terenuri

	Criterii de majorare
	%
	Criterii de diminuare
	%

	Categoria localitatii :
	
	Categoria localitatii :
	

	Municipiu
	5%
	Sat
	15%

	
	
	Sat resedinta de comuna
	10%

	
	
	Oras
	  5%

	Amplasarea terenului in zona localitatii :
	
	Amplasarea terenului in zona localitatii :
	

	Centrala
	10%
	Zona periferica
	10%

	
	
	Poziţionarea fata de drumurile principale si infrastructura tehnico-edilitara :
	

	
	
	100-200 m
	5-8%

	
	
	200-500 m
	8-10%

	
	
	500-1000 m
	10-15%

	
	
	Terenuri amplasate in zone izolate, la distanta mare fata de retelele de transport :
	5-10%

	Teren irigat :
	20-35%
	
	

	
	
	Teren cu plantatii pomicole clasice mai vechi de 15 ani :
	5-10%

	
	
	Teren cu plantatii viticole clasice mai vechi de 15 ani :
	5-10%

	
	
	Teren in mediul rural cu suprafata sub 500 mp :
	3-5%

	
	
	Terenuri intravilane sau extravilane in panta :
	5-15%

	
	
	Teren cu bolovanisuri, terenuri nisipoase, calcaroase e.t.c.
	5-15%

	
	
	Terenuri inundabile :
	15-20%

	
	
	Terenuri curti-constructii cu forme neregulate, conditii potentiale de organizare dificile ( latime mica sau raport deficitar intre deschidere si adancime)
	5-10%

	
	
	Terenuri detinute in indiviziune
	10-20%


Nota : Cumulul procentelor aplicate la valorile medii de piata din tabele nu trebuie sa depaseasca  + /- 35 % .

Anexa 3 – Consideratii (recomandari) privind utilizarea anexelor 1 si 2
         La aplicarea criteriilor de majorare/diminuare a valorilor de piata, a bunurilor imobile recomandam notarilor publici sa aiba in vedere unele aspecte specifice judetului Buzau, dupa cum urmeaza : 

 
In municipilu Buzau cele mai vechi apartamente si mai putin spatioase ( chiar daca sunt situate in zonele A si B - conform zonarii primariei ) sunt in urmatoarele zone : Obor, Micro 5, Micro 12 ( Crang si Strada Traian Vuia ), Micro 14, aliniamentul Insula din spatele strazii Spiru Haret, unele din ele fiind marcate cu “ bulina rosie”

Cartierele de locuinte (case) Simileasca, 
Mihai Viteazu, Posta, Dorobanti (str. Viilor – Primaverii – Rahovei) sunt defavorizate in sensul ca nu sunt in intregime racordate la retelele edilitare de apa – canal, gaze naturale si marea majoritate a drumurilor sunt neasfaltate.


Cartierele N.Titulescu, str.Traian Vuia, zona Politie – Contactoare, zona liceului Hasdeu, au caracter de “Zone Rezidentiale”.


In mediul rural majoritate a blocurilor nu sunt racordate racordate la retelele edilitare de apa – canal, termoficare si gaze naturale (ex. Beceni, Vernesti, Rusetu, Cislau etc.).


Unele sate sunt amplasate la distante de peste 5 Km (unele la aprox. 10 -15 Km) de sediul Primariei si drumurile de acces sunt neasfaltate si greu parcticabile ( ex. Satele din comunele Lopatari, Scortoasa, Sahateni, Glodeanu Sarat, Beceni, Canesti etc.).


Majoritatea imobilelor din mediul rural au vechime de peste 50 de ani, sunt edificate in regie proprie, fara proiecte de executie si fara autorizatie de construire si din materiele usoare (chirpici, lemn, gradele etc.).

Terenurile din zonele colinare – deal – munte sunt cu grad de fertilitate scazut si nu pot fi lucrate cu mijloace mecanizate; deasemenea drumurile de acces la aceste terenuri sunt greu practicabile .


Anumite zone din judet au devenit atractive pentru investitii imobiliare (case de vacanta etc) din care exemplificam : Sarata Monteoru, satul Mierea – Com.Vernesti, Vulcanii Noroiosi, Meledic – com. Manzalesti etc.


Concluzie: Notarii publici pot solicita partilor contractante informatii cu privire la situatia bunurilor imobile si functie de acestea pot aplica majorari/diminuari astfel ca prezentul raport de expertiza sa fie un instrument flexibil si eficient pentru stabilirea valorilor de piata. 


O ultima recomandare pe care o facem notarilor publici este ca la calculul taxelor pentru succesiuni si tranzactii intre parinti si copii, sa aplice la valorile din prezentul raport de expertiza reducerea cu pana la 35% din considerente de ordin practic ( asa s-a procedat si anii anteriori, unele succesiuni se dezbat la o perioada de timp de cativa ani de la decesul propietarilor-locuintele fiind neantretinute si nelocuite de mostenitori, la vanzari intre parinti si copii de cele mai multe ori nu se achita un pret, etc )
ANEXA 4  –  Incadrarea pe zone a terenurilor din intravilanul si extravilanul localitatilor
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